
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33247 61Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2016

PORTARIA N° 52/2016 - CEDS/SEJUDH DE 08 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no 
uso de suas atribuições legais,
Considerando o teor do Ofício 863/2016-GAB/SEDUC De 25 
de outubro de 2016, da Secretaria de Estado de Educação, 
constante no Processo nº. 2016/452580.
Considerando a PORTARIA de N° 08/2016 - CEDS/
SEJUDH, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016, que designou os 
membros do Conselho Estadual da Diversidade Sexual – PA.
 
RESOLVE:   
DESIGNAR, ROSEMARY ALMEIDA NOGUEIRA para exercer o 
cargo de conselheira Suplente em substituição de ANA PAULA 
MENDONÇA DE OLIVEIRA, no Conselho Estadual da Diversidade 
Sexual - CEDS/PA,
representante da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC/PA 
a contar de 07 de novembro de 2016, até ulterior deliberação.
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Presidente do Conselho da Diversidade

Protocolo: 118009

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 125/2016

OBJETIVO:  Participar da 1ª Reunião Ampliada do Conselho 
Nacional de Direitos Humanos.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Brasília/DF
SERVIDORES:
 
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA; CARGO: Secretário 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos; MAT: 5904015/1; 
PERÍODO: 20/10/2016 a 20/10/2016; Quantidade de diárias: 
0,5. 
 
ORDENADOR: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos
 
 

Protocolo: 117942
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 128/2016
OBJETIVO: Fomento e monitoramento dos serviços da rede de 
atendimento à mulher em situação de violência especializados  
ou não especializados.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Aurora do Pará/PA
SERVIDORES:
 
MARIA TAVARES DA TRINDADE; CARGO: Coordenadora 
(CIPM); MAT: 5546516; PERÍODO: 05/12/2016 a 07/12/2016; 
Quantidade de diárias: 2,5.
TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA; CARGO: Téc. em Cidadania 
e Direitos Humanos; MAT: 54185843; PERÍODO: 05/12/2016 a 
07/12/2016; Quantidade de diárias: 2,5
OSMAR FERREIRA GUIMARÃES; CARGO: Motorista; MAT: 
57230905/1; PERÍODO: 05/12/2016 a 07/12/2016; Quantidade 
de diárias: 2,5
 
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos
 
 
 

Protocolo: 118114
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 126/2016
 
OBJETIVO: Fomento e monitoramento dos serviços da rede de 
atendimento à mulher em situação de violência especializados  
ou não especializados.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Mocajuba/PA
SERVIDORES:
MARIA TAVARES DA TRINDADE; CARGO: Coordenadora 
(CIPM); MAT: 5546516; PERÍODO: 28/11/2016 a 30/11/2016; 
Quantidade de diárias: 2,5.
TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA; CARGO: Téc. em Cidadania 
e Direitos Humanos; MAT: 54185843; PERÍODO: 28/11/2016 a 
30/11/2016; Quantidade de diárias: 2,5.

OSMAR FERREIRA GUIMARÃES; CARGO: Motorista; MAT: 
57230905/1; PERÍODO: 28/11/2016 a 30/11/2016; Quantidade 
de diárias: 2,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos
 

Protocolo: 118108
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 127/2016
 
OBJETIVO: Fomento e monitoramento dos serviços da rede de 
atendimento à mulher em situação de violência especializados  
ou não especializados.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Mãe do Rio/PA
SERVIDORES:
MARIA TAVARES DA TRINDADE; CARGO: Coordenadora 
(CIPM); MAT: 5546516; PERÍODO: 01/12/2016 a 03/12/2016; 
Quantidade de diárias: 2,5.
TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA; CARGO: Téc. em Cidadania 
e Direitos Humanos; MAT: 54185843; PERÍODO: 01/12/2016 a 
03/12/2016; Quantidade de diárias: 2,5.
OSMAR FERREIRA GUIMARÃES; CARGO: Motorista; MAT: 
57230905/1; PERÍODO: 01/12/2016 a 03/12/2016; Quantidade 
de diárias: 2,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos
 
 

Protocolo: 118110

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔNICO,  MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 171/2016 – RH/DAF
Processo 2016/453336. Nome: Igor Valerio Zagury, mat. 
5913144/3, Gerente. Valor: R$ 2.000,00. Despesas: pronto 
pagamento. Class. Orç.: 339030(Despesas de Consumo): R$ 
1.000,00 e 339039(Serviço Pessoa Jurídica): R$ 1.000,00. 
Aplicação: 60 dias, a contar da emissão da OB. Prestação de 
contas: 15 dias após o término da referida aplicação. Ordenador 
de Despesa: Olavo Rogério B. das Neves.

Protocolo: 117980

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 193/2016 – GAB/IMETROPARÁ/
INMETRO

                                                                                          
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008.
Considerando os princípios que regem os atos da Administração 
Pública, em especial, o da legalidade e o da efi ciência;
Considerando o Convênio de Cooperação Técnica e 
Administrativa nº 13/2013, celebrado entre o Instituto Nacional 
de Metrologia, Qualidade e Tecnologia – INMETRO, e o Instituto 
de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ;
Considerando o determinado no item  6.1 da Portaria 

INMETRO nº 70, de 05 de fevereiro de 2014, publicada no 
Diário Ofi cial da União, em 10 de fevereiro de 2014, seção 
01, páginas 60 e 61, que aprovou a revisão do Regulamento 
Administrativo para Tratamento e Destinação dos 
Produtos Apreendidos pela Rede Brasileira de Metrologia 
Legal e Qualidade – RBMLQ-I;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores: Jacqueline Agnes da 
Silveira Santos, matrícula nº 273, ocupante do cargo de Técnico 
de Administração e Finanças - habilidade em estatística, Juliena 
Conceição de Souza Silva, matrícula nº 288, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo e Anderson Cleyton Barbosa, 
matrícula nº 0253, ocupante do cargo de Gerente de Fiscalização 
de Produtos, para, na forma prevista no item 6.1 da Portaria 
Inmetro nº 70, de 2014, comporem a Comissão de Destruição 
de Produtos ou Instrumentos Apreendidos deste órgão 
delegado, sendo a atuação do primeiro servidor como  
presidente da comissão, o segundo como secretário e o terceiro 
como membro, os quais deverão exercer todas as atribuições 
que envolvem tal função, em especial as previstas no item 
6.1.1 da referida portaria, quais sejam, adotar as cautelas de 
segurança necessárias, observar a legislação ambiental vigente, 
registrar em ata os procedimentos adotados, a quantidade, o 
local e a hora da destruição, a existência de resíduos ou rejeitos 
e a sua destinação fi nal.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 08 de novembro de 2016
 
 
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo: 118248

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 200/2016 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém.      
Destino: Altamira, Brasil Novo, Itaituba, Jacareacanga, 
Medicilândia, Placas, Rurópolis e Trairão.
Objetivo : Execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Servidor: Antônio Jarbas Sá Figueiredo / Matricula : 0027
Servidor: Paulo Raimundo Rocha Miranda / Matricula : 0029
Período :  07/11 a 26/11/2016
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
Portaria nº 205/2016 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém.      
Destino: Parauapebas, Canaã dos Carajás, Eldorado dos Carajás 
e Curionópolis.
Objetivo : Interiorização das ações da Dipre.
Servidor: Luiz Paulo Pereira Monteiro / Matricula : 0258
Servidor: Josué Martins da Costa / Matricula : 0015
Período :  07/11 a 12/11/2016, 14/11 a 19/11/2016, 21/11 a 
26/11/2016 e 28/11 a 30/11/2016.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
Portaria nº 206/2016 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém.      
Destino: Castanhal.
Objetivo : Execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Servidor: Alicio Brito Dias Filho / Matricula : 0033
Servidor: Carlos Lacerda Pantoja Werneck / Matricula : 0271
Período :  07/11 a 07/11/2016, 08/11 a 08/11/2016, 09/11 a 
09/11/2016 e 10/11 a 10/11/2016.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 118172


